Pietro infatti cercherà di trovare sempre un equilibrio fra la dimensione percettiva e la riflessione razionale. Per dimostrare, ad esempio, che il polso ha a che fare con le proporzioni musicali, Pietro convoca il pensiero di Avicenna per correggere lo scetticismo attribuito a Galeno - non dissimile da quello di Boezio - riguardo alla percezione sensibile. In un passaggio del *Conciliator*, che, come Nancy Siraisi ha fatto notare, rimanda direttamente al *Canon* avicenniano leggiamo: "Miror quomodo proportiones istae per sensum⁵⁷ discerni possunt"⁵⁸. La risposta di Avicenna a questa domanda è assolutamente affermativa:

*dico tamen quod ei est facile qui in gradu tangenti consuevit et proportionatur sonos per artem postquam erit potentia cognoscendi musicam acquisita et comparabit factum per notum: homo etiam iste cum suam intentionem ad pulsum reducerit humori poterit discernere proportiones per sensum*⁵⁹.

Possedendo una conoscenza delle proporzioni musicali sarà addirittura facile, sostiene Avicenna, riconoscere le stesse proporzioni nel movimento del polso attraverso la percezione dei sensi - “*per sensum*”. Nel *Conciliator* Pietro riporta questa risposta mutando solo pochi dettagli:

Dico tamen, quod illi est facile id est possibile, qui in gradu tangendi consuevit, et proportionatur sonos per artem, postquam fuerit ei potentia musicam cognoscendi acquisitam innuens natura quandam nobis insitam musicam fore, et comparabit factum id est experientiam per totum, hoc est rationem ita, ut factum respondeat sonis, et notum arti, Cum enim hic eius intentionem omnino applicaverit ad pulsum in sensu poterit proportionones huius discernere⁶⁰.

Una differenza rispetto alla lezione originale di Avicenna è opportuno che sia messa in evidenza: Pietro non parla della facoltà di distinguere le proporzioni ‘per mezzo’ dei sensi (nel senso dell’accusativo ‘*per sensum*’), ma ‘all’interno’ di essi (nel senso dell’ablativo della preposizione ‘*in sensu*’). Non si tratta allora per l’Abanese di un intelletto che fa un uso strumentale dei sensi, ma di un ‘intelletto sensibile’, ovvero di un vero e proprio ‘*sensus intellectualis*’ capace di distinguere - senza dividere l’esperienza dei sensi da quella della ragione - le proporzioni del polso.

Partendo da una prospettiva squisitamente medico-scientifica Pietro studia le questioni concernenti la musica da un lato impregnato di una concezione propria di quel naturalismo padovano descritto magistralmente nel celebre saggio di Franco Alessio⁶¹ e dall’altro guardando al sapere della prassi musicale del suo tempo. La musica non è più trattata esclusivamente come ‘*scientia*’ in senso strettamente quadriviale, ma piuttosto nel senso di quella “*scientia media*”⁶² fra matematica e fisica, fra speculazione ed esperimento. È quindi anche con Pietro che tematiche quali il corpo, il polso, il ritmo, il movimento trovano cittadinanza nella teoria della musica.